implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 8.012.200,84 (oito milhões, doze mil, duzentos reais e oitenta e quatro centavos) 
destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art.1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de 
Crédito”, no valor de R$ 8.012.200,84 (oito milhões, doze mil, duzentos reais e oitenta e quatro centavos), especificados no 
Anexo II. 
Art. 3º Fica ajustado o Orçamento de Investimento das Empresas, em consequência da redução de recursos, de que trata o 
art. 2º, do Projeto 3343: Água para Todos - Ampliação da Oferta, Cobertura dos Serviços de Abastecimento e Redução do 
Racionamento de Água COMPESA, no valor de R$ 4.038.148,90 (quatro milhões, trinta e oito mil, cento e quarenta e oito 
reais e noventa centavos), especificado no Anexo III. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 14 de agosto do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista

[...]

necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas operacionais da Secretaria, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 7.454.695,50 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa 
e cinco reais e cinquenta centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art.1º, conforme inciso II do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos de Operações de 
Crédito”, no valor de R$ 7.454.695,50 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e cinco 
reais e cinquenta centavos), provenientes do Tesouro Estadual e especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 14 de agosto do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista

[...]

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1565.2024.AC-39.PE.0436.SAD. BOMBEIROS. Objeto: Formação de Registro de Preço 

para eventual fornecimento de medalhas de tempo de serviço e mérito Bombeiro Militar. Valor máximo estimado: R$ 
82.744,00 (oitenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro reais). Data final de entrega das propostas 03/09/2024 às 
08h30. Início disputa: 03/09 /2024, às 09h00 (horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site 
www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os

[...]

2° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 031/2022 - UNAJUR/PCPE, oriundo da ARPC n° 0018.00.2021. 
GOV.SAD.PE. Contratada: RM Terceirização e Gestão de Recursos Humanos, CNPJ(MF) nº 05.465.222/0001-01. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, correspondente ao período de 02/09/2024 a 
01/09/2025. Valor Mensal: R$ 10.953,70 (dez mil novecentos e cinquenta e três reais e setenta centavos). Recife, 
14/08/2024. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. Delegada Geral Adjunta de Polícia. 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

CONTRATO Nº49681007/2024-GAB/SD S – OBJETO: Prestação de serviços de FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL –